Dil. filio magistro Bertrando de Amasano capellano nostro et apostolici pallatii causarum auditori.

Vite ac morum.

Datum Rome apud sanctum Petrum decimoseptimo kal. septembris anno tertidecimo.

De mandato Jac. de Teram.

Reg. Lat. 99, fol. 49.

Nr. 50. ——— Rom bei St. Peter, den 11. Juni 1412.

Papst Johann XXIII. erteilt dem ehemaligen Abte, jetzigen Mönche Robert im Kloster Hude, Dispens zum Fleischgenuß.

Reg. Lat. 166, fol. 258.

Johannes etc. Dilecto filio Roberto, monacho, olim abbati monasterii in Hude, Cistercien. Ordinis, Bremen. dioc., salutem etc. Exegit tue magne devotionis et sinceritatis affectus, quo erga Deum et Romanam ecclesiam splendere dinosceris, ut petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Cum itaque, sicut asseris, tu, qui monasterio in Hude, Cistercien. Ordinis, Bremen. dioc., ut abbas vigintisex annis et ultra laudabiliter prefuisti, licet postmodum regimini et administrationi bonorum dicti monasterii sponte et libere cesseris, senio contractus ac sexagenarius et ultra existas; nos, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, ut confessor tuus, qui erit pro tempore, tecum quod diebus quibus alias de iure

vel consuetudine non est esus carniū interdictus, carniū vesci licite valeas, dummodo tu iuramento vel voto speciali ad abstinentiam esus carniū huiusmodi minime sis astrictus, quibuscunq̄ constitutionibus apostolicis, necnon privilegiis ac statutis et consuetudinibus monasterii et Ordinis predictorū contrariis nequaquam obstantibus, quotiens eidem confessori id tibi et anime tue expedire videbitur, super quo ipsius confessoris conscientiam oneramus, auctoritate nostra valeat dispensare, tibi tenore presentium indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc.

Datum Rome apud sanctum Petrum III idus junii anno III.
Franciscus. XII. de Agello.

Nr. 51. ——— Konstanx, den 20. Oktober 1415.

Das Konzil zu Konstanx providiert den Henricus Alphusen mit einem Kanonikat zu Wildeshausen, daß ihm in einem an der Kurie geführten Prozeß zugesprochen ist.

Reg. Lat. 186, fol. 140.

Sacrosancta et generalis Synodus Constantien. ven^{li}. fr . . .
episcopo Assisinat., et dil. ecclesie filiis S. Willehadi Bremen.,
ac B. Marie Erforden., Maguntin. dioc., ecclesiarum decanis,
salutem et Dei omnipotentis benedictionem. Exhibita nobis pro
parte dil. filii Henrici Alphusen, can^{ci}. eccl. S. Alexandri Wildes-
husen., Osnaburgen. dioc., petitio continebat, quod licet olim ipse
can^{tum}. et preb^{dam}. dicte eccl., tunc per obitum quondam Henrici Vos
ipsius eccl. can^{ci}. vacantes, vigore quarundam litterarum apostoli-
carum gratiose sibi concessarum, prout ex earum forma poterat,
infra tempus legitimum acceptasset et de illis sibi provisum
fuisset canonice, tamen dil. ecclesie filius Johannes Rinchoff, qui
se gerit pro clerico dicte dioc., falso asserens eosdem can^{tum}. et
preb. ad se spectare, ac gratie, acceptationi et provisioni predictis
contra iustitiam se opponens, impedivit, prout impedit, ac fecit
et facit, quominus gratia, acceptatio et provisio predictae debitum
sortite fuerint et sortiantur effectum, seque in eisd. can^{ta}. et preb.
intrusit, illosque occupavit et detinuit, prout detinet indebite

occupatos, fructus percipiendo ex eisdem, et nichilominus prefatum Henricum principalem super eisd. can^{tu}. et preb. multipliciter molestavit. Ortaque propterea inter Henricum principalem et Johannem predictos super eisd. can^{tu}. et preb. et eorum occasione materia questionis, Baldassar, tunc Johannes pp. XXIII, causam huiusmodi dil. ecclesie filio mag^{ro}. Laurentio Sachse, capellano sedis apost^{ca}. et auditori causarum palatii apost^{ci}., ad instantiam dicti Henrici principalis, audiendam commisit et fine debito terminandam, non obstante, quod causa ipsa de sui natura ad Rom. curiam legitime devoluta, et apud eam tractanda et finienda non esset, et cum potestate citandi prefatum Johannem extra dictam curiam et ad partes quotiens opus esset, idemque auditor, ad instantiam dicti Henrici principalis coram eo in iudicio comparentis, eundem Johannem per suas certi tenoris litteras citari fecit ad partes, ut coram eo, certo termino peremptorio competenti tunc expresso, cum omnibus actis, iuribus et munitis suis causam huiusmodi contingentibus in eodem palatio compareret processurus in causa huiusmodi ad singulos actus necessarios, usque ad diffinitivam sententiam inclusive. prout existeret rationis, in quo dil. ecclesie filius mag^r. Petrus de Mera procurator dicti Henrici principalis coram eod. auditore in iudicio comparens, et de prefata citatione dicto auditori fidem faciens per legitima documenta, eiusd. Johannis non comparentis contumaciam accusavit, prefatusque auditor, ad instantiam dicti Petri, prefatum Johannem ad dandum et recipiendum libellum in causa huiusmodi in audientia publica, ut moris est, citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo dictus Petrus, coram eodem auditore in iudicio comparens, predicti Johannis non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam quendam libellum pro parte sua in huiusmodi causa dedit, prefatusque auditor ad instantiam dicti Petri prefatum Johannem ad prestandum, et per alteram partem prestari videndum iuramentum de calumnia et de veritate dicenda, in causa huiusmodi in ead. audientia citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo dil. ecclesie filius mag^r. Johannes Scrimp, etiam procurator dicti Henrici principalis una

cum eod. Petro in solidum constitutus, ita quod occupantis conditio melior non existeret, coram eod. auditore in iudicio comparens, predicti Johannis principalis [sic] non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam predictum in ipsius auditoris presentia pro parte sua in huiusmodi causa prestitit iuramentum, prefatusque auditor, ad instantiam dicti Johannis Scrimp, eundem Johannem principalem ad dandum et per alteram partem dari videndum positiones et articulos, si quos dare vellent, in causa huiusmodi in audientia predicta citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo predictus Johannes Scrimp coram eod. auditore in iudicio comparens prefati Johannis principalis non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam quosdam positiones et articulos pro parte sua in huiusmodi causa dedit. Dictusque auditor ad instantiam prefati Johannis Scrimp dil. ecclesie filium mag^{rum}. Johannem Langoem procuratorem dicti Johannis principalis, prout eid. auditori apud acta causa huiusmodi legitime constabat, ad respondendum dictis positionibus et dicendum contra eosdem articulos quicquid vellet, necnon ad producendum et per alteram partem produci videndum omnia iura et munimenta, quibus partes ipse in huiusmodi causa uti vellent, per quosdam cursores dicte sedis, successive citari fecit ad certos terminos peremptorios competentes, in quibus dictus Johannes Scrimp coram eod. auditore in iudicio comparens predicti Johannis Langoem non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam nonnulla litteras apostolicas, instrumenta publica aliaque iura et munimenta, quibus pro parte sua uti voluit in huiusmodi causa, produxit in dicto termino ad hoc dato, prefatusque auditor ad instantiam dicti Johannis Scrimp eund. Johannem Langoem ad dicendum contra producta huiusmodi quicquid vellet, necnon ad concludendum et concludi videndum in causa huiusmodi, vel ad dicendam causam rationabilem quare in ea concludi non deberet, per quosdam cursores predictae sedis successive citari fecit ad certos terminos peremptorios competentes, in quibus dicto Johanne Scrimp coram eod. auditore in iudicio comparente et predicti Johannis Langoem

non comparentis contumaciam accusante, et in eius contumaciam in huiusmodi causa concludi petente, memoratus auditor reputans eund. Johannem Langoem quoad actum huiusmodi, prout erat, merito contumacem, in eius contumaciam, cum eod. Johanne Scrimp in huiusmodi causa concludente, conclusit et habuit pro concluso, in dicto termino ad hoc dato, et ad eiusd. Johannis Scrimp instantiam, eund. Johannem Langoem ad suam in huiusmodi causa diffinitivam sententiam audiendam, per quendam cursorem dicte sedis, citari fecit ad certam diem peremptoriam competentem, in qua dicto Johanne Scrimp coram eod. auditore in iudicio comparente, ac predicti Johannis Langoem non comparentis contumaciam accusante, et in eius contumaciam sententiam ipsam ferri petente, memoratus auditor reputans eund. Johannem Langoem quoad hoc, prout erat, merito contumacem, in eius contumaciam, visis et diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis habitis et productis in causa huiusmodi, ipsisque cum diligentia recensitis et examinatis, ac facta super hiis omnibus coauditoribus suis causarum dicti palatii relatione fideli, de ipsorum coauditorum consilio et assensu, per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit et declaravit, prout hec omnia in dicto libello petita fuerant, gratiam, acceptationem et provisionem predictas et omnia inde secuta fuisse et esse canonica, suumque debuisse et debere sortiri effectum. dictosque canonicatum et preb. ad eund. Henricum principalem spectasse et pertinuisse ac spectare et pertinere de iure, sibique cum omnibus iuribus et pertinentiis suis adiudicandos fore et adiudicavit, dictoque Johanni principali in eisd. can^{tu}. et preb. seu ad eos nullum ius competiisse sive competere, dictumq. Johannem principalem ab occupatione et detentione can^{tus}. et preb. iuriumq. et pertinentiarum predictorum amovendum fore et amovit, dictumque Henricum principalem in corporalem possessionem can^{tus}. et preb. iuriumque et pertinentiarum eorundem inducendum fore et induxit, necnon oppositiones intrusiones et impedimenta predicta fuisse et esse temeraria, illicita et iniusta ac de facto presumpta, dictoque Johanni principali super oppositionibus intrusionibus impedimentis

ac can^{tu}. et preb. predictis perpetuum silentium imponendum fore et imposuit, dictumque Johannem principalem in fructibus ex eisd. can^{tu}. et preb. a tempore mote litis huiusmodi citra perceptis, et in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit, ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum reservata. A qua quidem sententia prefatus Johannes Langoem coram eod. auditore in iudicio comparens ad sedem appellavit eandem, idemque Baldassar, tunc papa, causam appellationis huiusmodi dil. ecclesie filio mag^{ro}. Geminiano de Prato cap^{no}. sedis et auditori causarum palatii predictarum audiendam commisit et fine debito terminandam, qui ad instantiam dil. ecclesie filii mag^{ri}. Johannis Helling etiam procuratoris dicti Johannis principalis una cum eod. Johanne Langoem in solidum constituti, ita quod acceptantis conditio melior non existeret, coram eo in iudicio comparentis, eund. Johannem Scrimp ad dandum et recipiendum libellum, necnon ad prestandum et per alteram partem prestari videndum iuramentum de calumnia et de veritate dicenda in causa huiusmodi, per quosdam cursores dicte sedis, successive citari fecit ad certos terminos peremptorios competentes, in quibus dictus Johannes Helling coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparens predicti Johannis Scrimp non comparentis contumaciam accusavit et in eius contumaciam quendam dedit libellum, ac predictum in ipsius Geminiani auditoris presentia prestitit iuramentum pro parte sua in causa huiusmodi in dictis terminis ad hec datis, prefatusque Geminianus auditor ad instantiam dicti Johannis Scrimp prefatum Johannem Langoem ad dandum et per alteram partem dari videndum positiones et articulos, si quos dare vellent in causa huiusmodi, per quendam cursorem eiusd. sedis, citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo dictus Johannes Scrimp coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparens, predicti Johannis Langoem non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam quosdam positiones et articulos tradidit pro parte sua in huiusmodi causa, idemque Geminianus auditor ad instantiam dicti Johannis Scrimp eund. Johannem Langoem ad respondendum

dictis positionibus et dicendum contra eosdem articulos quicquid vellet, per quendam cursorem prefate sedis citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo dictus Johannes Scrimp, coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparens, predicti Johannis Langoem non comparentis contumaciam accusavit, et successive prefatis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparentibus et per quemlibet eorum nonnullis litteris apost^{is}, instrumentis publicis, aliisque iuribus et munimentis quibus uti voluerunt productis, et contra producta huiusmodi nonnullis exceptionibus utrinque datis, pro parte sua in causa huiusmodi in terminis eis ad hec prefixis, deinde vero prefatis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparentibus, dictoque Johanne Scrimp in huiusmodi causa concludi petente memoratus Geminianus auditor cum eod. Johanne Scrimp in huiusmodi causa concludente conclusit et habuit pro concluso in termino ad hoc dato, et successive predictis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eod. Geminiano auditore in iudicio comparentibus, dictoque Johanne Scrimp diffinitivam sententiam in huiusmodi causa ferri petente, in certa die ad hoc prefixa, memoratus Geminianus auditor, visis et diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis habitis et productis in causa huiusmodi ipsisque cum diligentia recensitis et examinatis, ac facta super hiis omnibus coauditoribus suis causarum dicti palatii relatione fideli, de ipsorum coauditorum consilio et assensu, per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit et declaravit, per eundem Laurentium auditorem in causa huiusmodi bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum, ipsiusque sententiam antedictam confirmandam fore et confirmavit, ac pro parte dicti Johannis principalis ab ead. sententia ipsius Laurentii auditoris male fuisse et esse appellatum, dictumque Johannem principalem in fructibus ex eisd. cantm. et preb. a tempore dicte late sententie ipsius Laurentii auditoris citra perceptis, et in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis condemnandum fore et condemnavit, ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum reservata. Cumque ab ead. sententia

ipsius Geminiani auditoris ad dictam sedem fuisset appellatum, nos causam ultime appellationis huiusmodi, dicto Baldassare tunc a papatu sententialiter deposito, dil. ecclesie filio mag^{ro}. Johanni Abeczier cap^{no}. sedis et auditori causarum palatii predictorum audiendam commisimus et fine debito terminandam, qui ad instantiam dicti Johannis Scrimp, coram eo in iudicio comparentis, eund. Johannem Helling ad dandum et recipiendum libellum in causa huiusmodi per quendam cursorem dicte sedis citari fecit ad certum terminum peremptorium competentem, in quo dictus Johannes Scrimp coram eod. Johanne auditore in iudicis comparens, predicti Johannis Helling non comparentis contumaciam accusavit, et in eius contumaciam quendam libellum pro parte sua in huiusmodi causa dedit, et deinde prefatis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eodem Johanne auditore in iudicio comparentibus, et per quemlibet eorum quibusdam positionibus et articulis traditis, ac nonnullis exceptionibus contra positiones et articulos huiusmodi utrinque exhibitis, productisque per eos nonnullis litteris apostolicis, instrumentis publicis, aliisq. iuribus et munimentis, quibus uti voluerunt, ac per quemlibet eorum nonnullis exceptionibus contra producta huiusmodi utrinque datis, in terminis eis ad hoc successive et peremptorie assignatis, et successive prefatis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eod. Johanne auditore in iudicio comparentibus, dictoq. Johanne Scrimp in huiusmodi causa concludi petente, memoratus Johannes auditor, cum eod. Johanne Scrimp in huiusmodi causa concludente, conclusit et habuit pro concluso in termino ad hoc dato. Eandem vero, predictis Johanne Scrimp et Johanne Helling coram eod. Johanne auditore in iudicio comparentibus, dictoq. Johanne Scrimp diffinitivam sententiam in huiusmodi causa ferri petente, in certa die ad hoc prefixa, sepedictus Johannes auditor, visis et diligenter inspectis omnibus et singulis actis actitatis habitis et productis in causa huiusmodi, ipsisque cum diligentia recensitis et examinatis, ac facto super hiis omnibus coauditoribus suis causarum dicti palatii relatione fideli, de ipsorum coauditorum suorum consilio et assensu, per suam diffinitivam sententiam pronunciavit, decrevit

et declaravit, per eundem Geminianum auditorem in causa huiusmodi bene fuisse et esse processum, sententiatum et diffinitum, ipsiusque sententiam antedictam confirmandam fore et confirmavit, ac pro parte dicti Johannis principalis ab eod. sententia ipsius Geminiani auditoris male fuisse et esse appellatum, dictumque Johannem principalem in fructibus ex eidem can^{tu}. et preb. a tempore dicte late sententia ipsius Geminiani auditoris citra perceptis, et in expensis coram eo in huiusmodi causa legitime factis, condemnandum fore et condemnavit, ipsarum expensarum taxatione sibi imposterum reservata. Et subsequenter Laurentius coram se in XXVIII, et Geminianus coram se in XX, necnon Johannes auditores prefati coram se factas expensas huiusmodi in XII florenis auri de camera boni et iusti ponderis in contumaciam dicti Johannis Helling, ad instantiam dicti Johannis Scrimp, de prefatorum auditorum mandatis, ad videndum taxari expensas huiusmodi, per quosdam cursores dicte sedis, ad certos terminos peremptorios competentes successive citati et non curantis comparere, dictoque Johanne Scrimp coram eisd. auditoribus in predictis terminis successive in iudicio comparente ac eiusd. Johannis Helling non comparentis contumaciam accusante, ac in eius contumaciam expensas ipsas taxari petente, successive providis moderationibus taxaverunt, eiusd. Johannis Scrimp super ipsis expensis iuramentis secutis, prout in instrumentis publicis inde confectis, eorundem auditorum sigillis munitis, dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, idem Henricus principalis dubitet, ne, lite huiusmodi sic indecisa pendente, aliqui in dictis can^{tu}. et preb. se intruserint vel imposterum intrudant, pro parte dicti Henrici principalis fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplic^{bus}. inclinati, que super hiis ab eisd. auditoribus provide facta sunt, rata habentes et grata, dictasque sententias auctoritate presentium confirmantes, discretioni vestre per hec nostra scripta mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, premissa executioni debite demandantes eund. Henricum principalem, vel procuratorem suum eius nomine, in corporalem

possessionem cant^{us}. et preb^{de}. iuriumque et pertinentiarum predictarum, amoto exinde dicto Johanne principali, inducatis auctoritate nostra et defendatis inductum, facientes ipsum Henricum principalem, vel dictum procuratorem pro eo, ad dictam preb^{dam}. in eadem ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro, et loco in capitulo ipsius ecclesie cum plenitudine iuris canonici assignatis, sibi que de ipsorum cant^{us}. et preb^{de}. fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, ac de prefatis perceptis fructibus ac florenorum summis pro dictis expensis, iuxta prefatorum instrumentorum earundem condemnationum et taxationum tenores, plenam et debitam satisfactionem impendi. Et insuper ad executionem presentium etiam contra intrusos et intrudendos huiusmodi quoad possessionem ipsorum cant^{us}. et preb^{de}. prefato Henrico principali duntaxat tradendam, perinde auctoritate nostra prefata procedatis, ac si sententie ipse contra eos late forent, et nichilominus, legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus, eos, quotiens expedierit, aggravare curetis. Contradictores auctoritate nostra etc. Invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstante si prefato Johanni principali, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, a dicta sit sede indultum quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Constantie XIII. kal. novembris anno a nativitate domini MCCCCXV^{mo}, apostolica sede vacante.

Antonius. XXXX. de Ponte.

Nr. 52. ——— Konstanç, den 27. November 1417.

Papst Martin V. bew. Supplif des Hinricus Bileveld cler. Bremens. um Provision mit perp. vic. ad altare st. Johannis evangeliste situm in ecclesia st. Ansharii Bremens. (4 M. S.), vafant durch den Eintritt des Wylkinus Proyte monachus

monasterii Portus Marie alias dicti Huda Cistertien. ordinis Brem. d. in das genannte Kloster.

Concessum.

Datum Constantie quinto kalendas decembris anno primo.
Reg. Suppl. 101, fol. 81.

Nr. 53. ——— Konstanx, den 5. Dezember 1417.

Papst Martin V. bew. Supplif des Henricus Alhusen cler. Osn. um erneute Provision mit can. et preb. eccl. st. Alexandri Wildeshusen. dicte dioc. (3 M. S.), vakant durch Tod des Henricus Vos. N. hat die Pfründe auf Grund päpstlicher Expectanz erhalten und sie dann in einem Prozeß an der Kurie gegen Johannes Rinchoff erstritten.¹⁾ Non obst. gratia expectativa, si quam habeat in cancellaria, ac dispensatione super defectu natalium, quem patitur de presbytero genitus et soluta.

Concessum pro omnibus.

Datum Constantie nonis decembris anno primo.
Reg. Suppl. 101, fol. 100^{vo}.

Nr. 54. ——— Konstanx, den 5. Dezember 1417.

Papst Martin V. bewilligt Supplif um Genehmigung eines Austausches von perp. vic. zu Wildeshausen in Verbindung mit der Pfarrkirche zu Oberndorf gegen ein Kanonikat zu Wildeshausen.

Reg. Supplic. 103, fol. 261^{vo} —

Beat^{me}. Pater. Cum devoti vestri Wernerus Lobeken, can^{cus}. eccl. S. Willehadi Bremen., parrochialem ecclesiam in Everdorpe,²⁾ Bremen. dioc., ac perpetuam vicariam ad altare S. Thome sitam in Wildeshusen, Osnaburgen. dioc., ac Johannes Hilghelo can^{tum}. et preb^{dam}. in eadem Wildeshusen. ecclesiis, ex causa permutationis hincinde auctoritate ordinaria extra Rom. curiam facte, assecuti fuerint ac teneant de presenti, supplicant s. v. dicti Wernerus et Johannes, quatenus de parr^{li}. ecclesia et altari, quorum IX, et cant^{tu}. et preb^{da}. ecclesie Wildeshusen.

¹⁾ Vergl. Nr. 51.

²⁾ Nach Nr. 63 Everendorpe = Oberndorf a. d. Dsje, Reg.-Bez. Stade.

quorum VI marchar. arg., comⁿⁱ. extim^{ne}. [fructus, redd. et prov.] valorem annum non excedunt, predictis, sive ut premititur, sive alias quovismodo, aut ex alterius cuiuscunque persona, aut ipsa parr^{lis}. ecclesia per obitum quondam Jo. Vordis extra eandem curiam defuncti, seu per constitutionem »Excrabilis« vacent, et generaliter vel specialiter reservati vel devoluti sint, et super eis inter aliquos lis, cuius statum habere placeat pro expresso, in dicta curia vel extra eam pendeat indecisa, dignemini misericorditer providere. Non obstantibus, quod Wernerus can^{tum}. et preb^{dam}. in S. Willehadi predicta, quorum VI, et Johannes predicti quandam perpetuam vicariam in parrochiali in Oyte, dicte Osnaburgen. dioc. ecclesiis, cuius IV marchar. arg. fructus etc., simili extim^{ne}. valorem annum non excedunt, obtinent, ac gratia expectativa pro quolibet ipsorum in Cancellaria apost^{ca}. exprimenda. Et cum aliis non obstantibus et clausulis oportunis. — Concessum. —

Datum Constantie nonis decembr. anno I.

Nr. 55. ——— Konstanz, den 19. Januar 1418.

Papst Martin V. bew. Supplif des Lephardus de Belen¹⁾ cler. Osn. um Provision mit perp. vic. sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum, sita in capella beate Marie Virginis in Wardenborgh in parochia Westersted^e²⁾ dicte Osn. d. (4 M.S.), vakant durch Tod des Hermanus Holt, die er durch Provision des Baldasar Cossa tunc Joh. XXIII. erlangt hat. Non obst. def. nat., quem patitur de soluto genitus et soluta, von welchem er bereits Dispens erhalten hat, necnon gratia expectativa, si quam habeat in canzellaria exprimendam.

Concessum.

Datum Constantie decimo quarto kal. februarii anno primo.

Reg. Suppl. 103, fol. 277^{vo}.

¹⁾ Über die Herren von Beelen vergl. Rütthing, Gütertausch der Herren von Elmendorf und der Grafen von Oldenburg, Jahrb. XI S. 86.

²⁾ Der Altar erscheint seit 1364, vergl. Hagen, Die Wallfahrtskapelle unserer lieben Frau zu Wardenburg, Jahrb. V S. 78.

Nr. 56. ——— Konstanx, den 20. Januar 1418.

Papst Martin V. bewilligt Supplik der Gräfin Richarda von Delmenhorst, welche für sich und eine Anzahl näher bezeichneter Personen um die Erlaubniß bittet, an Orten, die mit dem Interdikt belegt sind, Messe zu hören ꝛc.

Reg. Supplic. 105, fol. 201.

[Rotulus Richarde comitisse de Delmenhorst.]

Supplicat s. v. humilis et devota vestra Richarda comitissa in Delmenhorst,¹⁾ quatenus sibi et subscriptis specialem gratiam facientes, de locis interdictis, de confessionali perpetua in mortis articulo, altare portatile et ante diem, in forma concedere dignemini de gratia speciali.

Item pro Alberto de Molendino, proconsule opidi Luneborgen., Verden. dioc., et Margareta eius uxore, in forma ut supra.

Item pro Theoderico Sprinkintgut, consule, et Gezeken eius uxore, opidi et dioc. eorundem, in forma ut supra.

Item pro Johanne Semelbecker, consule, et Alheidi eius uxore, opidi et dioc., eorundem, in forma ut supra.

Item pro Hermannno Sirenberch, et Gezeken uxore eius, civibus Lubicen., in forma ut supra.

Item pro Ludero Van Swulghen, et Ermgardii eius uxore, civibus Bremen., in forma ut supra.

Item pro Johanne de Stummel layco Colonien., in forma ut supra.

Item pro Johanne Cristen, layco Frankefforden., Maguntin. dioc., in forma ut supra, concedere dignemini.

— Concessum pro omnibus. — Constantie XIII kal. februari anno I.

R. Arpine.

J. Ostien.

Nr. 57. ——— Konstanx, den 21. April 1418.

Papst Martin V. bew. Supplik des Statius Ymming²⁾ clericus Osnaburgensis diocesis um Provision mit par. eccl. in Elsvlet

¹⁾ Richarda von Tecklenburg, Gemahlin des Grafen Otto von Delmenhorst (1367-1418), Mutter des Erzbischofs Nikolaus von Bremen (1401, † 1446).

²⁾ Vergl. Nr. 70.

Jahrbuch f. Oldenb. Gesch. Bd. XVI.

Brem. d. (2 M. S.), vafant per non promotionem cuiusdam Hinrici de Dalsepe¹⁾ cler. dicte Brem. d. qui eam ultra annum pacifice possedit et se non fecit promoveri in sacerdotem aut per mortem eiusdem extra Rom. cur. aut ex cuiuscunque alterius persona aut per constitutionem Execrabilis. Non obst. gratia expectativa²⁾

Concessum ut petitur.

Datum Constantie undecimo kalendas maii anno primo.

Reg. Suppl. 109, fol. 131^{vo}.

Nr. 58. ——— Konftanz, den 5. Mai 1418.

Papst Martin V. prov. den Johannes Bothop cler. Brem. mit par. eccl. in Hamelwarden Brem. d. (8 M. S.), gehörend zur Koll. des prepositus eccl. Brem., vafant durch Tod des Arnoldus de Mandeslo, welche er bereits auf eine frühere päpftl. Expektanz hin durch Kollation des Propstes zu Bremen in Befitz hat. Non obst. perp. vic. ad alt. st. Laurentii et Pauli, situm in cap. st. Cosm. et Damiani Staden., über die er prozeffierte.

Ven. fratri ep. Oloren. et dil. fil. prep. beate Marie Hamburgens. Brem. d. ac decano sancti Willehadi Brem.

„Vite ac morum.“

Datum Constantie tertio nonas maii anno primo.

Reg. Lat. 197, fol. 256^{vo}.

Nr. 59. ——— Konftanz, den 5. Mai 1418.

Papst Martin V. providiert den Joh. Bothop mit der Kirche zu Hamelwarden.

Reg. Lat. 197, fol. 256^{vo}.

Martinus etc. venerabili fratri episcopo Olorensi et dilectis filiis preposito beate Marie Hamburgens. [Brem. dioc. Franciscus]³⁾ ac decano st. Willehadi Brem. ecclesiarum salutem etc. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos dilectus filius Johannes Bothop

¹⁾ Dalsper, Gemeinde Vardenfleth; vergl. Nr. 61.

²⁾ Das Übrige durch Textverlust unklar; erwähnt wird Kaiser Sigismund, vielleicht als Vermittler der gratia expectativa.

³⁾ Die Worte sind am Rande nachgetragen.

clericus Bremen. dioc. fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis super pro parte dicti Johannis petitio continebat, quod olim parrochiali ecclesia in Hamelwarden¹⁾ dicte diocesis, quam quondam Arnoldus de Mandeslo ipsius ecclesie rector dum viveret obtinebat, per eiusdem Arnoldi obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacante, idem Johannes auctoritate quarundam litterarum nostrarum per quas beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura ad collationem provisionem presentationem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri archiepiscopi Bremensis necnon dilectorum filiorum prepositi decani cantoris scolastici thesaurarii archidiaconorum ebdomadariorum et capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Bremensis etiam ratione dignitatum personatum vel officiorum, que in eadem Bremen. ecclesia obtinent, communiter vel divisim pertinens expectabat, dictam ecclesiam parrochiam sit vacantem et ad collationem prepositi predicti dumtaxat pertinentem infra tempus legitimum acceptavit et de illa obtinuit sibi provideri, ipsamque huiusmodi acceptationis et provisionis vigore extitit pacifice assecutus. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat, predictus Johannes dubitat, acceptationem et provisionem huiusmodi ex certis causis viribus non subsistere et sicut accepimus dicta parrochialis ecclesia adhuc ut prefertur vacare noscatur, nos volentes dicto Johanni premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios parrochiam ecclesiam predictam, cuius fructus redditus et proventus octo marcharum argenti secundum communem estimationem valorem annum ut idem Johannes asserit non excedunt, sive ut premittitur sive alias quovismodo aut ex alterius cuiuscunque persona seu per constitutionem felicis recordationis Johannis pape XXII. predecessoris nostri, que incipit Execrabilis vacet, etiam si tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensii statuta

¹⁾ Wird nach der Schlacht bei Alteneesch (1234) gegründet sein, gehörte 1420 zum Sprengel des Dompropstes zu Bremen; Gemeinde-Beschreibung S. 432.

concilii ad sedem apostolicam legitime devoluta vel ipsa parrochialis ecclesia dispositioni apostolice specialiter reservata existat et super ea inter aliquos lis, cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso in curia predicta vel extra eam pendeat indecisa, dummodo tempore dati presentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Johanni auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducendes eum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem parrochialis ecclesie iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendentes inductum [amoto exinde quolibet illicito detentore v. a. *Sand Franciscus*] ¹⁾ ac facientes sibi de ipsius parrochialis ecclesie fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores auctoritate nostra etc., non obstantibus tam pie memorie Bonifatii pape VIII. etiam predecessoris nostri, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque, seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis de parrochialibus ecclesiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis in aliis partibus speciales vel generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per ea ad inhibitionem reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus prefatum Johannem in parrochialis ecclesie assecutione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem parrochialium ecclesiarum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si eisdem archiepiscopo et preposito pro tempore existentibus vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi aut excommunicari non possint quodque de [huiusmodi *Franciscus*] ¹⁾ parrochialibus ecclesiis aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per quam

¹⁾ Die Worte sind am Rande nachgetragen.

presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis. Aut quod idem Johannes ut asserit super perpetua vicaria sine cura ad altare sanctorum Laurentii et Pauli situm in capella sanctorum Cosme et Damiani Staden. dicte diocesis, cuius possessionem non habet et cuius fructus redditus et proventus quatuor marcharum argenti secundum predictam extimationem valorem annum non excedunt, in palatio apostolico noscitur litigare, volumus autem quod quamprimum idem Johannes vigore presentium parrochiam ecclesiam predictam fuerit pacifice assecutus, dicte littere, per quas sibi de huiusmodi parrochiali ecclesia extitit provisum et processus haberi per easdem et quecunque inde secuta, sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Et insuper ex nunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Constantie tertio non. maii anno primo. Franciscus XVIII. die duodecima julii MCCCCXVIII de Agello.

Nr. 60. ——— Im Mai 1418?

Supplif des Johannes Bothopp um Provision mit der Kirche zu Hamelwarden.

Reg. Suppl. 108, fol. 53^{vo}.

Beatissime pater. Alias parrochiali ecclesia in Hamelwarden Bremensis diocesis per obitum quondam Arnoldi de Mandeslo ipsius ecclesie rectoris extra Romanam curiam defuncti vacante, devotus vester Johannes Bothopp¹⁾ clericus eiusdem diocesis eandem vigore gratie expectative per sanctitatem vestram sibi facte infra tempus legitimum acceptavit sibique de illa provideri obtinuit, quorum acceptatione et provisione vigore possessionis eiusdem ecclesie extitit pacifice assecutus. Verum pater sancte idem Johannes dubitat, huiusmodi acceptationem et provisionem certis de causis viribus non subsistere. Quare supplicat eidem sanctitati

¹⁾ Vergl. Nr. 58 und 75.

vestre, quatenus sibi specialem gratiam facientes de dicta ecclesia cuius fructus octo marcharum argenti eadem extimatione valorem annum non excedunt, sive premissis, sive alias quovismodo aut ex alterius cuiuscunque persona seu per constitutionem execrabilis vacet, etiam si devoluta, reservata vel litigiosa sit, cuius litis statum etc., eidem Johanni dignemini misericorditer providere. Non obstante, quod super perpetua vicaria ad altare sanctorum Laurentii et Pauli situm in capella sanctorum Cosme et Damiani Stadensis dicte diocesis, cuius fructus etc. quatuor marcharum argenti sec. com. ext. val. an. non excedunt, in palatio apostolico litigat ac gratia expectativa in cancellaria eiusdem sanctitatis exprimenda cum ceteris nonobstantiis et clausulis oportunis ut in forma.

Am Rande: non provisum.

Die vorangehende und nachfolgende Supplik sind datiert: Constant. tertio nonas maii anno primo.

Nr. 61. ——— Genf, den 14. Juni 1418.

Papst Martin V. bew. Supplik des Johannes Oldewaghen cler. Brem. um Provision mit par. eccl. in Elsvlete Brem. d. (4 M. S.), vakant durch Tod des Hermannus Holteman, sive per non promotionem ad sacros ordines Hinrici Dalzepen¹⁾ aut per ipsius mortem. Non obst. gratia expectativa in cancellaria exprimenda. fiat ut petitur O.

Datum Geben. XVIII kalendas julii anno primo.

Reg. Suppl. 108 fol. 159.

Nr. 62. ——— Genf, den 14. Juni 1418.

Papst Martin V. providiert den Johannes Oldewaghen cler. Brem. mit der par. eccl. in Elsvlete²⁾ Brem. dioc. (4 M. S.), vakant durch Tod des Hermannus Halteman, non obst. Expectanz auf beneficium ecclesiasticum ad collationem etc. archiepiscopi

¹⁾ Vergl. Nr. 57.

²⁾ Stand nachweislich 1384 und 1420 unter dem Dompropst von Bremen und war Sendkirche.

necnon prepositi, decani etc. ecclesie Bremensis pertinens, die erlöschten soll.

Ven. fratri episcopo Oloren. et dil. filiis S. Willehadi Bremen. ac b. Marie Hamburg. Brem. dioc. ecclesiarum decanis.

Vite ac morum.

Datum Gebennis 18. kalendas julii anno primo.

Reg. Lat. 193 fol. 54^{vo}.

Nr. 63. ——— Genf, den 12. Juli 1418.

Papst Martin V. bew. Supplif des Wernerus de Lobeke um erneute Provision mit can. et preb. eccles. st. Willehadi Brem. (6 M. S.), vakant durch Tod des Hinricus Kint. Non obst. parrochiali ecclesia in Overendorpe¹⁾ Brem. d., necnon perpetua vicaria ecclesie Wildeshusen. Osn. d. (8 M. S.) ac quod dudum s. v. eidem de decanatu dicte Wildeshusen. eccl., cum per assecutionem dignitatis, personatus vel officii ecclesie Bremen. per Tidericum de Molendinis fiendam vacare contigerit, ac gratia expectativa.

Fiat ut petitur O.

Datum Geben. quarto idus julii anno primo.

Reg. Suppl. III fol. 262.

Nr. 64. ——— Genf, den 18. August 1418.

Papst Martin V. bewilligt Supplif des Johannes Arnoldi um Provision mit einer perpetua vicaria zu Wildeshausen.

Reg. Supplic. 112, fol. 161.

Supplicat s. v. devotus vester Johannes Arnoldi de Hoya, clericus Bremen. dioc., quatenus sibi gratiam facientes specialem de perpetua vicaria sine cura, cameraria nuncupata, in ecclesia Wildeshusen, Osnaburgen. dioc., vacante vel vacatura per liberam resignationem cuiusdam Rodulphi Truper possessoris eiusdem, in manibus s^{ti}s. V. seu notarii publici in Rom. curia vel extra factam vel fiendam, cuius fructus etc. duarum marcharum arg^{ti}. puri, commⁿⁱ. extim^{ne}, valorem annum non excedunt, . . . eidem

¹⁾ Oberndorf a. d. Oste, Reg.-Bez. Stade.

Johanni dignemini misericorditer providere. Non obstantibus in Dushorne, super qua causam committi et citationem ad partes decerni obtinuit, cuius novem, seu in Osen. parochialibus ecclesiis. Minden. dioc., in eventum quo dictam in Dushorne non eviderit, cuius quatuor march. arg^{ti}. similis fructus etc., ac gratia expectativa si quam habet in cancellaria eiusdem s. v. exprimenda; cum ceteris non obstantibus, et clausulis oportunis.

Fiat ut petitur. O.

Datum Gebennis XV kal. septembr. anno I.

Nr. 65. ——— Florenz, den 30. März 1419.

Papst Martin V. erteilt dem Lephardus de Belen Pfründen=
dispens neben einer perp. vic. zu Wardenburg.

Reg. Lat. 202, fol. 308.

Martinus etc. Dil. filio Lephardo de Belen, clerico Osnaburgen. dioc., salutem etc. Vite ac morum honestas . . . Dudum siquidem tibi etiam, cui tunc, asserenti quod olim postquam tecum super defectu natalium, quem pateris de soluto genitus et soluta, ut eo non obstante ad minores et sine cura, ordinaria primo, et deinde ut ad omnes etiam sacros ordines promoveri et etiamsi curatum foret, ac subsequenter ut duo alia cum cura vel sine cura, se invicem compatientia, etiamsi can^{tus}. et preb^{de}. aut officia in collegiatis ecclesiis forent . . . beneficia ecclesiastica recipere et retinere, illaque simul vel successive simpliciter vel ex causa permutationis dimittere, et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia . . . tria duntaxat invicem compabilia etiam recipere et retinere valeres, apostolica auctoritate tibi dispensatum fuerat, tibi de perpetua vicaria ad altare SS. Philippi et Jacobi situm in capella St. Marie Virg. in Wardenborg,¹⁾ Osnaburgen. dioc., tunc certo modo vacante, ead. auct^{te}. apost^{ca}., provisum extitit, de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, vacante vel vacaturo, ad collationem vel provisionem ven^{bis}. fr. nostri epⁱ. Osnaburgen. pertinente per alias nostras litteras, in ea forma, secundum quam pro pauperibus clericis beneficiandis

¹⁾ Bgl. Nr. 55.

tunc scripsimus, mandavimus provideri, volentes inter cetera quod quamprimum earundem litterarum vigore aliquod beneficium fores pacifice assecutus vicariam predictam, quam extunc vacare decrevimus, omnino dimittere, alioquin omni iure tibi in ea vel ad illam quomodolibet competenti cedere tenereris, prout in ipsis litteris plenius continetur. Nos igitur volentes te . . . favore prosequi gratiose, tuis in hac parte supplic^{bus}. inclinati, tibi ut etiam postquam ipsarum litterarum vigore huiusmodi beneficium fueris pacifice assecutus, nichilominus cum illo vicariam predictam, super qua in Rom. curia litigas, quam etiam nunc possides, et cuius fructus, redd. et prov. trium marchar. argenti, sec. comm. extim., valorem annum, ut etiam asseris, non excedunt, si illam evincas, retinere libere et licite valeas . . . ead. auctoritate apost^{ca}. tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis infringere etc. si quis autem etc. Datum Florentie III. kal. aprilis anno II. Antonius. gratis pro Deo. de Ponto.

Nr. 66. ——— Florenz, den 26. April 1420.

Papst Martin V. bewilligt Supplic des Hermannus Elsten um ein Kanonikat zu Wildeshausen.

Reg. Supplic. 137 fol. 6.

Florentin.

Supplicat s. v. devotus vester Hermannus Elsten, presbyter Osnaburgen. dioc., quatenus sibi gratiam facientes specialem de can^{tu}. et preb^{da}. eccl. S. Alexandri Wildeshusen, dicte Osnaburgen. dioc., ex eo, quod quidam Lubertus Droghe dictorum can^{tus}. et preb^{da}. possessor talis qualis et illos obtinens, se, iuxta quandam constitutionem sive ordinationem Stis. V. super suscipiendis, ratione ecclesiasticorum beneficiorum, sacros ordines requirentium, huiusmodi ordinibus editam, ad ordinem quem ipsi can^{tus}. et preb^{da}. requirunt, infra terminum debitum, promoveri non fecit, vacantibus, quorum fructus etc. III, quotidianis distributionibus adiunctis, V marchar. arg. puri, sec. comm. extim., valorem annum non excedunt, aut per mortem

q^m. Hermanni Visbeke extra Rom. curiam defuncti vacant . . . eidem Hermannio dignemini misericorditer providere. Non obstantibus parr^{li}. ecclesia in Dinclage¹⁾, dicte Osnaburgen. dioc. que de iure patronatus laicorum existat [sic], cuius fructus etc. III marchar., simili extim^e. arg^{ti}. valorem annuum non excedunt, quam possidet, ac gratia expectativa in Cancellaria exprimenda, cum ceteriis non obstantibus et clausulis oportunis.

— Fiat ut petitur. O.

Datum Florentie VI kal. maij anno III.

Nr. 67. ————— Florenz, den 14. Juni 1420.

Papst Martin V. bewilligt Supplik des Theodericus Grove um Provision mit der Pfarrkirche zu Westerstede.

Reg. Supplic. 138, fol. 266.

Supplicat s. v. devotus vester orator Theodericus Grove, presbyter Bremen., quatenus sibi gratiam facientes specialem de parr^{li}. ecclesia in Westerstede,²⁾ Bremen. dioc., per obitum quondam Johannis Wynnepenningh, dicte eccl. ultimi rectoris extra Rom. curiam defuncti vacante, cuius fructus etc. . . IV, in residentia vero VIII marc. arg^{ti}. comm. extim^e. valorem annuum non excedunt, . . eidem Theoderico dignemini misericorditer providere. Non obstantibus perpetua vicaria sita in parr^{li}. eccl. S. Martini, Bremen., que de iure patronatus laicorum existit, quam obtinet, cuius fructus etc. VI marc. arg^{ti}. simili extim^e. valorem annuum non excedunt, ac gratia expectativa, si quam habet in Cancellaria s. v. exprimenda, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunis.

— Fiat ut petitur. O.

Datum Florentie XVIII kal. julis anno III.

¹⁾ Dinclage, Amt Bechta.

²⁾ Im Ammerlande, von Erzbischof Adalbero von Bremen (1123—1148) errichtet; 1420 hatte der Propst von St. Willchadi in Bremen dort einen Sendstuhl. Gemeindebeschreibung 683.

Nr. 68. ——— Florenz, den 23. Juli 1420.

Papst Martin V. bew. Supplik des Johannes Walghetan um Provision mit der Pfarrkirche zu Ramsloh für den Fall, daß diese in einem an der Kurie schwebenden Prozeß keinem der beiden Prozeßierenden zugesprochen wird.

Reg. Supplic. 139 [Martin. V.] fol. 282^{vo}.

B^{mo}. Pater. Cum devotus vester Arnaldus Contini [contuy?] perpetuus vicarius ecclesie parr^{lis}. de Sancto Esparcio, Riven. dioc., parrochiam ecclesiam in Rymeslo, ¹⁾Osnaburgen. dioc., per mortem quondam Gerardi Uncken, ultimi ipsius ecclesie rectoris extra Rom. curiam et in partibus defuncti, vacantem, cuiusque fructus etc. VII. marc. arg^{ti}. puri, sec. com. extim. valorem annum non excedunt, vigore certorum litterarum apostolicarum a. s. v. sibi gratiose concessarum, infra tempus debitum acceptaverit et sibi de eadem provideri obtinuerit, orta que inter eundem Arnaldum Contini actorem ex una et quendam Henricum Almelo, vicarium ecclesie Osnaburgen. reum et possessorem de et super dicta parr^{li}. eccl. in Rymeslo . . . et eius occasione parte ex altera in vestro sacro palatio . . . coram Ven^{li}. viro d^{no}. Martino Galas [?], vestri sacri palatii causar. apost^{ci}. auditore, materia questionis, qui in huiusmodi causa rite procedens, citationem legitimam contra et adversus dictum Henricum Almelo omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes extra Rom. curiam et ad partes, ad ipsius Arnaldi Contini instantiam, cuius executio creditur fore facta decreverat; verum. pater sancte, asseritur ab aliquibus neutri dictorum Henrici et Arnoldi in dicta ecclesia seu ad eam quomodolibet ius competere. Supplicatur igitur s. v. pro parte devoti vestri Johannis Walghetan clerici Osnaburgen., quatenus dicto d^{no}. Martino auditori committere et mandare dignemini, ut si in huiusmodi causa ad ultiores actus procedi contigerit, ac in eventum ipsius

¹⁾ Ramsloh im Saterlande; die Namensform Rymeslo ist sonst nicht überliefert, die bisher älteste urkundliche Nachricht vom 9. Juni 1459 (Diffr. II. B. I, Nr. 743) nennt Ramešlo.

processus ulterioris eid. d^{no}. auditori neutri dictorum Henrici et Arnoldi in dicta eccl. seu ad eam ius competere constiterit . . . eidem Johanni Wolghetan [sic] [eandem ecclesiam] conferat et assignet, necnon provideat de eadem; Non obstantibus defectu natalium, quem patitur de non soluto [genitus] et soluta, super quo dudum secum ut ad omnes sacros ordines promoveri ac beneficium eccles^{cum}, etiam si curatum foret obtinere valeat, extitit apost^{ca}. auctoritate dispensatum, ac gratia expectativa, si quam habet, in cancellaria s. v. exprimenda, cum ceteris non obstantibus et clausulis opportunis.

— Fiat ut petitur O.

Datum Florentie X kal. augusti anno III.

Nr. 69. ——— Florenz, den 28. August 1420.

Papst Martin V bew. Supplic des Johannes Wolghedan um Provision mit der Pfarrkirche zu Ramesloh.

Reg. Supplic. 140, [Martin V] fol. 297.

B^{mo}. Pater. Dudum ecclesia parr. Rymeslo, Osnaburgen. dioc., tunc per obitum q^m. Gerardi Umken ipsius rectoris extra Rom. curiam defuncti vacante, Hermannus Wyttecrevot, habens alias a devoto vestro Hen[ri]co Westvalen, ipsius ecclesie vestro collatore, ad eam conferendam ea vice specialem, ut asserebat, potestatem, illam cuidam Henrico Ruwe de Almelon vicario ecclesie Osnaburgen., tali inter eos pacto et conditione intervenientibus, quod quamprimum ipse Henricus Ruwe de Almelon illam . . . assecutus, et cum ipso Hermanno super defectu natalium, quem patitur de presbytero genitus et soluta dispensatum foret, eandem ecclesiam, quo ad hoc ut de illa eid. Hermanno tunc provideri posset, dimittere foret astrictus, dicte potestatis vigore extra Rom. curiam contulit et de illa providit, et qui quidem Henricus Ruwe, pretextu collationis et provisionis earundem, ipsius ecclesie possessionem apprehendit ac extunc detinuit prout detinet, in anime sue periculum et perniciosum exemplum plurimorum. Cum autem, B^{mo}. pater, veris existentibus predictis, collatio et provisio predictae nulle

merito sint censende, supplicat v. s. devotus v^r. Johannes Wolghedan, clericus Osnaburgen., quatenus alicui probo viro in dicta curia vel extra eam dignemini committere et mandare, ut si per diligentem informationem premissa vera fore invenerit, collationem et provisionem predictas fuisse et esse invalidas nulliusque roboris vel momenti declaret, et nichilominus, se declarationem fieri contingat, eandem ecclesiam predictam, cuius fructus etc. VI marc. arg., comm. extim., valorem annum non excedunt, . . . eidem Johanni conferat et provideat de eadem; non obstante defectu natalium, quem patitur de coniugato genitus et soluta et super quo dudum secum, ut ad omnes sacros ordines promoveri ac beneficium eccles^{cum}. cum cura vel sine cura obtinere possit, auctoritate apost^{ca}. misericorditer dispensatum extitit, ac gratia expectativa, siquam habeat in cancellaria eiusd. s. v. exprimenda, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunis.

— Fiat ut petitur O.

Datum. Florentie V. kal. septembr. anno III.

Nr. 70. ——— Florenz, den 26. Juni 1420.

Papst Martin V. bew. Supplif des Stacius Ymming¹⁾ cler. Osn. d. um Provision mit perp. vic. sine cura, fundata ad altare XII apostolorum sita in ecclesia sive capella hospitalis pauperum S. Georgii Bremen. (5 M. S.), vakant durch Weihenverjäumnis des bisherigen Inhabers Wernerus de Haustede, non obst. quod super par. eccl. in Elsvlete (4 M. S.) Brem. dioc. in palatio apostolico litigare intendit.¹⁾

Fiat ut petitur O.

Datum Florentie 6 kalendas julii anno tertio.

Reg. Suppl. 138^a fol. 134.

Nr. 71. ——— Rom bei St. Peter, den 22. November 1420.

Papst Martin V. bewilligt Supplif des Johannes Oldewaghen cler. Bremen um perp. vic. in eccl. St. Ansharii Brem. (4 M. S.),

¹⁾ Vergl. Nr. 57.

vacant durch Scirat des Nicolaus Arnoldi dictus Kach, oder durch Tod des Johannes Kemerer. non obst. Expectanz auf eine perp. vic. an St. Ansharii, die er resigniert, necnon par. eccl. in Elsvlete Brem. d., quam obtinet ac can. et preb. ecclesie St. Willehadi Brem., super quibus parrochiali ecclesia ac can. et preb. lis in sacro palatio causarum apostolico pendet indecisa ac perp. vic. in ecclesia Buczowen.¹⁾ Zwerinen. dioc. (16 M. S.).

Fiat ut petitur.

Datum Rome apud sanctum Petrum 10 kalendas decembris anno quarto.

Reg. Suppl. 141 fol. 54.

Nr. 72. ——— Rom bei St. Peter, den 11. März 1421.

Papst Martin V. bew. Supplic des Hermannus Sudendorp um eine Vikarie zu Wildeshausen.

Reg. Supplic. 142 (Martin. V.) fol. 24.

B^{mo}. Pater. Nuper vacante secundaria vicaria in capella S. Nicolai ecclesie S. Alexandri Wildeshusen., Osnaburgen, dioc. per liberam resignationem Hermanni Konnich rectoris eiusdem coram notario publico et testibus in et ad manus S. V. extra Rom. curiam sponte factam, Supplicat eid. S. V. devotus v^r. Hermannus Sudendorp, clericus dicte Osnaburgen. dioc., quatenus sibi de dicta secundaria vicaria, cuius fructus etc. IV marc. arg^{ti}. sec. com. extim. valorem annuum non excedunt . . . dignemini misericorditer providere; non obstantibus perpetua vicaria ad altare B. Marie virg. sita in mon^{rio}. monialium in Bersen, dicte dioc., cuius fructus etc. III marc. arg^{ti}. predicti, sec. predictam extim. valorem annuum non excedunt, ac defectu natalium, quem patitur de presbytero genitus et soluta, super quo secum per sedem apost^{cam}. dispensatum extitit, prout in cancellaria latius exprimetur, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunis.

— Concessum ut petitur. —

Datum Rome apud S. Petrum V. idus martii anno IV.

¹⁾ Bügow, Mecklenburg-Schwerin.

Nr. 73. ——— Rom bei St. Peter, den 15. März 1421.

Papst Martin V. erteilt dem Johannes Hasselbusch Kanonikus zu Wildeshausen Plenaria.

Reg. Later. 237, fol. 203v.

Martinus etc. Dil. filio Johanni Hasselbusch, canonico ecclesie Wildeshusen., Osnaburgen. dioc., salutem etc. Provenit etc. Et insuper etc.

Datum Rome apud S. Petrum idibus martii anno IV.

— Ja. XIII. de Cerretanis. —

Nr. 74. ——— Rom bei St. Peter, den 2. Juni 1421.

Papst Martin V. befiehlt, den Meynhardus Yconis mit seinen Ansprüchen an die Kapelle zu Neuende gegen den Häuptling Sibet Papinga von Zever in Schutz zu nehmen.

Reg. Lat. 214 fol. 111.

L. de Wyt.

Martinus [episcopus servus servorum dei] venerabili fratri episcopo Electensi¹⁾ et dilectis filiis abbati monasterii in Menterna Monasteriensis diocesis ac decano ecclesie sancti Andree Verdensis salutem [et apostolicam benedictionem]. Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Meynardi Yconis rectoris capelle sancti Jacobi in Nyennede²⁾ Bremensis diocesis petitio continebat, quod olim ipse in causa per eum contra dilectum filium nobilem virum Sibrandum Lubbrandi³⁾ domicellum dicte diocesis super predicta capella, quam tunc certo modo vacantem, dictus Meynardus auctoritate ordinaria sibi

¹⁾ Petrus III Hjalbitus, 1421—1440 Bischof von Alet (Electa) am Nordabhang der Pyrenäen sacrista capelle apostolice.

²⁾ Die Namensform Nyennede, auch Nienmede, Nienmede (Nr. 85) für Neuende ist sonst nicht überliefert, das Stader Kopiar von 1420 hat Junede, nach Gemeindebeschreibung p. 525 ist aus dem Jahre 1483 für die Kirche der Name Nyon Junede überliefert, seit 1432 erscheint der bis Ende des 16ten Jahrhunderts gebräuchliche Name Insemehave.

³⁾ Sohn des Häuptlings Lubbe Sibets von Burhave in Budjadingen, Enkel Ede Wimefens d. Ä., als dessen Nachfolger in der Herrschaft Zever gewöhnlich Sibet Papinga genannt; urkundlich seit 11. Dez. 1416 (Bremer U. B. V. 83).

collatam assecutus fuerat et qua ac illius possessione quondam Edo Wemekens¹⁾ laicus primo et deinde ipse Sibrandus prefatum Meynardum spoliari fecerant et procuraverant, mota et in palatio apostolico coram certo auditore causarum dicti palatii ex commissione apostolica diutius ventilata, unam pro se et contra dictum Sibrandum, per quam inter alia ipse Meynardus ad corporalem possessionem dicte capelle restitutus ac prefato Sibrando super spoliationibus et perturbationibus huiusmodi perpetuum silentium impositum ipseque in expensis in huiusmodi causa legitime factis condemnatus extitit, diffinitivam sententiam reportavit et super executione dicte sententie, que nulla provocatione suspensa in rem transivit indicatam, necnon satisfactione expensarum huiusmodi, quequidem expense ad certam florenorum auri summam taxate fuerunt, nostras ad vos sub certa forma litteras impetravit. Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat, prefatus Meynardus dubitet, quod dictus Sibrandus eidem sententie parere non curabit, quodque predictae littere et processus earum vigore habende eidem Sibrando propter illius potentiam in partibus illis tute nequeant publicari, pro parte ipsius Meynardi nobis fuit humiliter supplicatum, ut provideri super hoc de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus, eos quotiens expedierit aggravare curetis. Contradictores per censuram etc. Invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Ceterum si ipsius Sibrandi vel aliorum, quos processus huiusmodi concernent presentia pro monitionibus et citationibus de eis faciendis tute nequeant [haberi, Franciscus] nos vobis processus et monitiones huiusmodi ac citationes quaslibet per edictum publicum locis affigendum publicis partibus illis vicinis, de quibus sit verisimilis coniectura, quod ad notitiam monitorum et citatorum huiusmodi pervenire

¹⁾ Ede Wimefen d. Ä. Häuptling von Jever urkundlich zuletzt am 18. Mai 1414 genannt (Bremer II. B. V. 53).

valeant, faciendi plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem et volumus quod processus monitiones et citationes huiusmodi perinde arcant ipsos monitos et citatos ac si eis presentialiter et personaliter intimati et insinuati fuissent. Non obstantibus constitutionibus apostolicis et aliis contrariis quibuscunque. Seu si prefato Sibrando vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Rome apud sanctum Petrum quarto nonas junii anno quarto.

Franciscus pro deo de Agello.

Nr. 75. ——— Rom bei St. Maria maggiore, den 10. October 1421.

Papst Martin V. providiert den Johannes Cautus¹⁾ perp. vic. in maiori eccles. Brem. mit par eccl. in Hamelwarden Brem. d. (5 M. S.), die er bereits durch Collation des Propstes Constantinus²⁾ zu Bremen in Besitz hat, vakant durch Tod des Johannes Bothop, non obst. perp. vic. in maiori et in beate Marie Brem. ecclesiis (5 M. S.).

Dil. filio abbati Monasterii sancti Pauli extra muros Bremen.³⁾
Dignum arbitramur.

Datum Rome apud sanctam Mariam maiorem sexto idus octobris anno quarto.

Reg. Lat. 218 fol. 118^{vo}.

Nr. 76. ——— Rom bei St. Peter, den 14. November 1421.

Papst Martin V. providiert den Wilkinus Luttikenhennekinch cler. Pad. mit par eccl. in Rymeslo⁴⁾ Osn. d. (8 M. S.), welche zwischen Hinricus Ruwe de Almelo und Johannes Wolgetan cler.

¹⁾ Urkundlich in den Jahren 1422—1431 (Bremer II. B. V. 202, 451).

²⁾ Constantinus de Bechta, vergl. Nr. 48.

³⁾ Johannes Harpstebe urkundlich von 1421—1428 (Bremer II. B. V 179, 359), vielleicht schon seit 1387 (Br. II. B. IV, 76).

⁴⁾ Ramsloh, vergl. Nr. 68.

Jahrbuch f. Oldemb. Gesch. Bd. XVI.

Osn. streitig ist, vafant per obitum quondam Gerardi Umcken. Non obst. par eccl. in Rene¹⁾ Monast. d. (20 M. S.) über die er an der Kurie prozessiert, die er aufgeben soll und Expectanz auf benef. eccl. sine cura in Osnabrück oder Minden.

Dil. filio mag. Juliano de Cesarinis capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori.

Vite ac morum.

Rome apud sanctum Petrum decimo octavo kalendas decembris anno quarto.

Reg. Lat. 215 fol. 89^{vo}.

Nr. 77. ——— Rom bei St. Peter, den 3. Februar 1422.

Papst Martin V. bew. Supplik des Johannes Sconebeke um Provision mit einem Kanonikat zu Bremen und der Propstei an St. Alexandri zu Wildeshausen.